227. The truth of this prophecy, although while all other men trembled it had at that time been received with a laugh by Archbishop Stigand, who said that the poor old man was getting worse and talking nonsense,—the truth of this, I say, we now experience, now that England has become a dwelling-place of foreigners and a playground for lords of alien blood. No Englishman today is an earl, a bishop, or an abbot; new faces everywhere enjoy England’s riches and gnaw her

finiendae miseriae. Cuius mali causam tempus est, sicut dudum spopondi,¹ ut sermo noster paucis absoluere temptet.

228. Rex Eduardus pronus in senium, quod ipse non susceperat liberos^a et Goduini uideret inualescere filios, misit ad regem Hunorum ut filium fratris Edmundi Eduardum cum omni familia sua mitteret: futurum ut aut ille aut filii sui succedant regno hereditario Angliae; orbitatem suam cognatorum suffragio sustentari debere. Ita uenit Eduardus, sed continuo apud Sanctum Paulum Lundoniae fato functus est, tribus liberis superstitibus, uir neque promptus manu neque probus ingenio:^b Edgardo, qui post occisionem Haroldi a quibusdam in regem electus et uario lusu Fortunae rotatus^c pene decrepitem diem ignobilis ruri agit; Christina, quae sanctimoniali^d habitu apud Rumesiam consenuit; Margareta, quam Malcolmus rex Scottorum legitimo matrimonio duxit. Haec, numerosa prole fecunda, habuit filios Edgarum et Alexandrum, qui post patrem regnauerunt in Scottia successione continua (nam senior Eduardus in bello cum patre occubuit, iunior Daudid mansuetudine et sapientia celebris rex Scottiae modo habetur); filias Mathildem quam nostro seculo rex Henricus, Mariam quam Eustachius iunior comes Bononiae^e uxores duxerunt. Rex itaque defuncto cognato, quia spes prioris erat soluta suffragii, Willelmo comiti Normanniae successionem Angliae dedit. Erat ille hoc munere dignus, prestans^f animi iuuenis et qui in supremum fastigium alacri robore excreuerat; preterea proxime consanguineus, filius Rotberti filii Ricardi secundi, quem fratrem fuisse Emmae matris Eduardi non semel est quod diximus.²

3 Ferunt quidam ipsum Haroldum a rege in hoc Normanniam missum; alii, secretioris consilii conscii,^g inuitum uenti uiolentia illuc actum, quo se tueretur inuenisse commentum. Quod, quia propius uero uidetur, exponam. Haroldus in predium iuris sui Bosham uenerat. Ibi, ut animum oblectaret suum, piscatorium conscendit nauigium, et interim quidem longiusculo ludo in altum proceditur; sed subito aduersa tempestate coorta, ipse cum sodalibus in Pontium pagum compellitur. Homines illius regionis pro more gentis insito